
4th week: Anniversaries (L6).Grammar: Dative plural. New verbs with 

dative. 
 

 Buší tvoje srdce? > Buší vám srdce? 

 Měl jsi stejné problém dříve? 

 … dříve než 

 Dýcháte dobře? Bez problémů. 

 Narodilo se už? – Ne, ještě ne. Za 4 týdny. 

 Slyšíte? –Can you hear? × Slušíte… sluší vám to = you look good. 

 Slyším víc než vy. 

 Mentální problémy ×  

 duševní onemocnění    

Léky na + srdce, krevní tlak (A) 

Léky proti + bolesti (D) 

 

Slyším lidi, kteří neexistujou. 

 

Léky proti čemu? D 

Léky proti bolesti. 

 Proti vysokému krevnímu tlaku 

 Zánětu 

 Proti teplotě 

 Proti chřipce < chřipka 

 Proti migréně 

 Proti infekci. 

 Proti bolesti. 

  

 Proti nachlazení 

  

 Viry > virům      M 

 problémům 

 Viróza > proti virózám 



 Spalničky > proti spalničkám 

 Jedna spalnička * > dvě spalničky 

 neštovicím 

 Bakterie * proti bakteriím 

 Kost, bolest > Bolestem 

Smrtelný vir. 

Smrtelné (lethal/fatal) Viry > Smrtelným Virům 

Těžká viróza > těžkým virózám 

Malá bakterie > malým bakteriím [bakteri-jím+ 

Reálné placebo > reálným placebům 

Moderní vir:  proti moderním virům 

 

Nevěřím, nerozumím. 

Kolikáté budete mít narozeniny? 

 Budu mít třicáté čtvrté narozeniny.  34th birthday 

 Dvacáté druhé narozeniny.  Dvaadvacáté. 

 Dvacáté deváté narozeniny.   Devětadvacáté. 

 Třiadvacáté narozeniny. 

 Jedenadvacáté narozeniny. 

 dvaadvacáté narozeniny 

 dvaadvacáté narozeniny 

 Jedenadvacáté narozeniny 

 dvacáté narozeniny 

 dvacáté čtvrté narozeniny. 

 dvacáté čtvrté narozeniny. 

 Dvacáté třetí narozeniny. 

 Dvacáté první narozeniny. 

  

  

Přát: Přeju + D + A: přeju babičce pěkné devětadevadesáté narozeniny. 

Přeju ti hodně zdraví a hodně štěstí a hodně lásky (love) a hodně peněz (a lot of money) 

Všechno nejlepší k + D. 

Gratuluju k + D 

 

Všechno nejlepší k tvým / Erikovým *dvacáté deváté+ dvacátým devátým narozeninám 

 



Gratuluju k + D 

 Testu 

 Narození syna / dcery 

 K Koupení auta 

 K tomu, že máš novou práci 

 k nové práci 

 k nejlepšímu testu a k nejlepší zkoušce 

 k nejlepším testům a k nejlepším zkouškám 

 začátku školy 

 k řidičskému průkazu  (drivers license)  řídit: to drive 

 k diplomu 

 k novému domu 

 Vánoce (Christmas):  
 K novému psovi 

  

 Dostal jsem k Vánocům nové auto. 

 Dostal jsem k vánocům ponožky, sprchový gel. 

 
Gratuluju k tomu, že vypadáte dobře. 
Gratuluju k novým vlasům. 
K velkým rtům. 
K novému podbradku. 
K novým liposukcím. 
K posledním / nedávným liposukcím 
K červeným tvářím. 

 
Jsem dobrý díky mojí manželce. 
Díky tobě napsala jsem test. 
Díky doktorovi jsem zdravá. 
Napsal jsem test, protože jsem hodně studoval. 
Kvůli tobě nespím. 
Díky/Kvůli drogám jsem hyperaktivní. 
Kvůli drogám jsem chudá (poor). Bezdomovec = homeless. 
 
Jdu k doktorovi. 
 
Proti: against   Jsem pro (I agree) × Jsem proti (I disagree) 
 
Naproti + D: in front/across – Naproti mému domu je banka. Bydlím naproti bance. 
 
 
Jdu směrem k náměstí svobody. > towards/in direction to 
 
Vzhledem k: with regards to/due to 
 



Ke škole 
 
Vrátil jsem se ke kanceláři / do kanceláře.   
 
 
Vzhledem k vašim problémům se srdcem budete v nemocnici ještě týden. 
 
 

 

 

Dativ plurálu: „M“ 
M + F + N Npl = Apl 

M To je 
jeden/jedna/jedno 
 

banán Nevěřím  banánům +ŮM 

N (o) pivo pivům 

F (a) káva kávám ÁM 

F (non-a) cibule cibulím ÍM 

broskev broskvím 

N (e) moře mořím 

bolest  bolestem EM 

 

singular M+F+N Plural 

ten/ta/to ten / ta / to těm M 

-ý/-á/-é čerstvý /čerstvá / čerstvé čerstvým 

-í kvalitní banán / káva / pivo kvalitním banánům / kávám 
/ pivům 

 

Npl  Dpl 

moje/tvoje mým/tvým 

naše/vaše našim/vašim 

jeho/její jeho/jejím 

jejich  jejich 

 

Česky krok za krokem 2 (učebnice) 
 singulár: opakování 

o prepositions: 61/7 

o slovesa: 61/8 

o dril: 60/6 + 61/11 

o zájmena: 63/3 

 plurál 

o spojování: 63/1 

o plurály: 61/11 


